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Úvod

Doprava představuje jeden z hlavních faktorů, jenž jsou podmínkou pro správné fungování

národního hospodářství, jelikož zajišťuje pohyb zboží, přepravu osob a také uspokojení

ostatních potřeb a zájmů společnosti. Podnikání v dopravní infrastruktuře může být

definováno jako provozování dopravy, respektive zajišťování přepravy osob nebo zboží.

V případě poskytování veřejné dopravy je hlavním cílem uspokojení obecných přepravních

potřeb na základě stanovených legislativních podmínek.

Veřejná hromadná doprava osob představuje klíčový faktor kvality života obyvatel na

konkrétním území. V současné době dochází stále ke zvyšujícímu se trendu růstu

individuální automobilové dopravy, a tak dochází ke konkurenčnímu boji s veřejnou

hromadnou dopravou. Přitom veřejná prospěšnost využití veřejné dopravy je patrná i

v případě ochrany životního prostředí. Aby dopravní podniky získávaly větší počet

cestujících, je potřebné je správně motivovat a v neposlední řadě také nabízet kvalitní

přepravní služby.

Význam městské hromadné dopravy je pro mobilitu ve městech klíčový, neboť zajišťuje

současně přepravu na území města, ale také mimo toto území, tzn. do příměstských oblastí,

a tak vytváří samostatný dopravní systém. Městská hromadná doprava představuje jednu

z hlavních služeb města, která je provozována prostřednictvím dopravních podniků a

poskytuje tak pro obyvatele usnadnění přepravy po městě a působí na jejich každodenní

život.

Diplomová práce na téma Zvýšení kvality poskytovaných služeb Dopravního podniku

města Olomouce se zabývá touto problematikou. Jejím cílem je analyzovat kvalitu

poskytovaných služeb v Dopravním podniku města Olomouce, a. s. a vytvořit návrhy pro

zvýšení kvality poskytovaných služeb. Cíle diplomové práce bude dosaženo

prostřednictvím využití dotazníkového šetření a provedení SWOT analýzy u konkrétní

společnosti.

Tato práce je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá úvodem do problematiky v

kapitole základní pojmy v oblasti dopravy a seznámením s dopravní politikou. Vzhledem

k tématu práce je podstatné se v teoretické úrovni seznámit s problematikou veřejné osobní

dopravy jako je městská hromadná doprava, integrovaný dopravní systém, legislativa

veřejní hromadné dopravy a koncepce veřejné dopravy. Vzhledem k použitým metodám v
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části praktické, je důležité uvést problematiku marketingového výzkumu a popsání

jednotlivých procesů tvorby výzkumu a dotazníkového šetření. Součástí praktické části

bude také provedení SWOT analýzy zvoleného dopravního podniku, a proto je podstatné

definovat její postupy.

Praktická část diplomové práce se zabývá problematikou představení společnosti

Dopravního podniku města Olomouce, a. s., uvedení struktury jeho vozového parku,

nabídky poskytovaných služeb, provedení analýzy dopravní obslužnosti a představení

Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje. Dále bude provedena SWOT

analýza dopravního podniku, tzn. definování silných a slabých stránek a příležitostí a

hrozeb, které podnik ohrožují s jejich vyhodnocením a návrhem možné strategie. Pro

naplnění cíle diplomové práce, tedy zjištění kvality poskytovaných služeb, bude provedeno

dotazníkové šetření a stanoveny jednotlivé kroky provedeného výzkumu. Závěrem práce

budou představeny možné návrhy, které povedou ke zvýšení kvality poskytovaných služeb

v dopravním podniku.
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1 Problematika služeb, jejich kvality a městské hromadné

dopravy

Teoretická část diplomové práce se bude zabývat problematikou základních pojmů

z oblasti služeb, jejich kvality a dopravy, seznámením s oblastí veřejné osobní dopravy a

v neposlední řadě také teoretickým hlediskem marketingového výzkumu a analýzy SWOT,

jejichž analytické provedení bude patrné v části praktické.

1.1 Služby, jejich vlastnosti a kvalita služeb

Služba je jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout straně druhé.

Služby jsou samostatné identifikovatelné nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení

potřeb a nemusí být nutně vázány s prodejem výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb

může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Služby není možné vyrábět do zásoby,

není možné je dělit, neboť nemají hmotnou podstatu a závisí na tom, kdo, kdy a kde je

poskytuje. Zákazník, který službu zakoupí, vlastní pouze právo na poskytnutí služby. [1]

Hlavní vlastnosti služeb jsou následující:

Nehmotnost služeb - služba nemá fyzickou podobu, a tak j i není možné hodnotit

žádným smyslem, což přináší zákazníkovi větší míru nejistoty než v případě

hmotného produktu. Nehmotnost služeb zapříčiňuje to, že zákazník hodnotí

konkurující služby obtížně.

Neoddělitelnost služeb od poskytovatele služeb - produkci a spotřebu zboží není

možné od sebe oddělit. Poskytovatel služby a zákazník musí v místě a čase setrvat,

aby služba mohla být realizována.

Heterogenita (proměnlivost) - souvisí se standardem kvality služeb, neboť

v procesu poskytování služeb jsou přítomni lidé, zákazníci a poskytovatelé služeb,

jejichž chování není možné předvídat.

- Zničitelnost (pomíjivost) - nehmotnost služeb vede k tomu, že je není možné

skladovat, uchovávat atd. Služby jsou nabízeny v čase, kdy jsou nabízené. Není

možné je skladovat a prodávat později, tzn., že pro daný okamžik jsou ztracené. [1]
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Vlastnictví (absence vlastnictví) - službu není možné vlastnit, což souvisí s její

nehmotností a zni čitelností. Při poskytování služeb nezískává zákazník směnou za

peníze žádné vlastnictví. Zákazník kupuje pouze právo na poskytnutí služby.

Služby představují největší sektor světového hospodářství. V České republice pracuje

v segmentu služeb téměř 60 % zaměstnanců. K nej významnějším segmentům v České

republice patří služby v oblastech telekomunikací, obchodu a maloobchodu, stravování a

ubytování, zdravotnictví, školství, realitních kanceláří, finančních služeb, zábavy a médií

a státní správy.

Spokojenost zákazníka tvoří významný předmět při řízení kvality služeb. Spokojenost

zákazníka je posuzována podle stupně naplnění jeho očekávání ve vztahu k obdržené

službě, kterou spotřebiteli přináší. Pokud j e očekávání nenaplněno, zákazník j e nespokojen,

pokud je očekávání naplněno, zákazník je spokojen. Spokojený zákazník nemá obvykle

tendence danou službu či produkt měnit za jinou. Pocit uspokojení vytváří u zákazníka

emociální vztah k produktu či službě, a tak je podstatné, aby organizace, které zejména

nabízejí služby, se dostatečně věnovali očekávání zákazníka, které je spojeno s jeho

potřebami, které se mění v závislosti na aktuálních trendech. [2]

Z obrázku níže je patrné, že očekávaná kvalita je ovlivněna více faktory. Jedná se o

marketingovou komunikaci, která představuje reklamu, propagační materiály, webové

prezentace, internetové komunikace atd. Cena představuje také způsob komunikace se

zákazníkem, neboť její výše působí na zákazníkovo očekávání. Image představuje nejen

zákazníkovo představy, ale také jeho předchozí a aktuální osobní zkušenosti. Technická

kvalita služeb se zaměřuje na objektivně měřitelné složky např. čistota vozidel M H D .

Funkční kvalita služeb se věnuje vztahům mezi poskytovateli služeb a zákazníky.
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Obr. 1.1 Model vznímání kvality

Zdroj: [1]

Základní dimenze kvality služeb jsou kvalifikovány na základě rozsáhlých analýz

zákazníkova chápání kvality služeb. [2]

Spolehlivost představuje dostupnost a schopnost poskytovat službu přesně a

spolehlivě.

Odpovědný přístup zahrnuje ochotu, citlivost přístupu k zákazníkovi atd.

Jistota a důvěryhodnost se promítá ve kvalifikaci zaměstnanců, jejich znalostí,

zdvořilosti a schopnosti v zákazníkovi vyvolat pocit důvěry.

Empatie představuje vcítění se do individuálních přání zákazníka.

Hmatatelnost je charakteristická zhmotněním služby.

1.2 Základní pojmy v oblasti dopravy

Doprava v České republice tvoří významné odvětví ekonomiky, neboť poptávka po

přepravě neustále roste. V rámci definice pojmu je možné uvést, že se jedná o činnost, jenž

je spjatá s cílevědomým přemísťováním osob a hmotných předmětů v nej různějších


[…]


V návaznosti na dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo 100 respondentů, byla

stanovena následující doporučení.

Podstatná je modernizace vozového parku, jenž byl vyhodnocen jako zastaralý a nesplňuje

řadu požadavků na kvalitu služeb cestujících např. čistota vozů, klimatizace/topení,

bezbariérovost či zavedení WIFI ve vozech. Obnova vozového parku přinese výhody nejen

ve zvýšené motivaci občanů cestovat v M H D , ale také plnění ekologických cílů v oblasti

kvality ovzduší, kterému se Česká republika v rámci členství v Evropské unii zavázala.

Kromě vozového parkuje nutností propojení městské hromadné dopravy na Integrovaný

dopravní systém Olomouckého kraje, čímž dojde k efektívnejší návaznosti jednotlivých

druhů dopravy M H D , vlakové a autobusové dopravy. V důsledku výstavby odstavných

parkovišť se sníží individuální automobilová doprava ve městě a bude tak docházet k vyšší

přesnosti vozů M H D . Zde je nutností sjednocení tarifního systému jízdenek.

Dále je důležité motivovat cestující k zakupování předplacených jízdních kupónů zejména

formou nabídky výhodnější ceny. Tak je podstatné zvyšování elektronického zakupování

jízdného přes e-shop, aplikaci SEJF či hrazení lístku prostřednictvím zaslání SMS, neboť

dochází ke snižování nákladů spojených stiskem jízdenek. Podporovat je nutné také

bezhotovostní platby, formou platby kartou ve vozidle, v jízdenkových automatech atd.

V neposlední řadě je podstatné dodržování jízdních řádů.

Ačkoliv má dopravní podnik téměř monopolní postavení na trhu, je důležité, aby

modernizoval a zefektivňoval jednotlivé procesy a reagoval na přání a potřeby cestujících

z dlouhodobého hlediska, neboť pouze tak může dojít ke zvyšování kvality nabízených

služeb dopravního podniku pro cestující a omezení využívání osobní automobilové

dopravy ve městě.
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Příloha A

Mapa MHD

Příloha B

Centrum Olomouce a okolí schéma sítě MHD

Tarifní jízdné

JÍZDENKY STAV K 1. 4. 2020
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Přepravní ceník zavazadel

H - H J H
CENÍK DOVOZNÉHO V MHD i V ™ " ™

Z Ú N A 7 1
Dovozné ZDARMA

Příloha D

U předmětů a zavazadel
DO rozměrů VČETNĚ:
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skládací
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Příloha E

Dotazníkové šetření

1. Městskou hromadnou dopravu využíváte především z následujících důvodů:
Jízda do školy.
Jízda do zaměstnání.
Jízda k lékaři.
Jízda za úřady.
Jízda za nákupy.
Jízda za kulturou a sportem.
Návštěva příbuzných.
Jiné.

2. Využíváte v návaznosti na městskou hromadnou dopravu jiné druhy dopravy? Vyberte
z nabídky.
Automobilová individuální doprava.
Autobusová doprava.
Železniční doprava.
Letecká doprava.
Jiné.

3. Jak ěasto využíváte Městskou hromadnou dopravu?
Každý den.
3 - 5x týdně.
1 - 2x týdně.
Několikrát do měsíce.
Několikrát ročně.
Nikdy (chodím pěšky /jezdím vlastním automobilem).

4. Jaká je vaše výchozí pozice (domov) ?

5. Do jaké lokality nejčastěji dojíždíte?

6. Kolik minut přibližně denně strávíte v městské hromadné dopravě při cestě z domova do
zaměstnání/školy atd.?
Méně než 10 minut.
Do 20 minut.
Do 30 minut.
Do 40 minut.
Do 50 minut.
1 hodina.
Více než 1 hodina.
Jiné.

7. Jaký typ jízdních dokladů nejčastěji využíváte?
Jednorázové j ízdné.
Časové jízdné 7 dní.
Časové jízdné 1 měsíc.
Časové jízdné 3 měsíce.
Časové jízdné 10 měsíců.

Časové jízdné 12 měsíců.
Jízdné nehradím, jezdím na černo.

8. Nejvíce preferuji formu zakoupení jízdenky
Papírová forma v automatu/prodejním místě.
Elektronická forma.
SMS jízdenka
Jízdné nehradím, jezdím na černo.

9. Jakými formami hradíte zakoupené jízdné?
V hotovosti.
Platební kartou.

- SMS.
Bankovním převodem v případě předplatného.

10. Jaké způsoby prodeje jízdních dokladů více využíváte?
Prodejní místa (dopravní podnik/trafika/České dráhy).
Automaty.
E-shop.
U řidiče.

- Aplikace SEJF.

11. Ohodnoťte známkou (1 - nejlepší - 5 - nejhoršř) následující položky z hlediska kvality:
Počet míst k sezení.
Počet míst ke stání.
Údržba a čistota vozidel.
Bezpečnost při nastupování/jízdě/vystupování.
Dodržování jízdních řádů.
Přehlednost jízdních řádů na zastávkách (papírová forma), elektronicky.
Prostředí a čistota zastávek.
Cestování s kočárkem/invalidním vozíkem/jako osoba s omezenou možností pohybu.
Teplota/větrání ve vozidlech.
Možnost přepravy zavazadel a zvířat.
Počet bezbariérových vozidel a zastávek.
Chování řidičů.
Chování zaměstnanců na prodejních místech,
Chování revizorů.
Chování zaměstnanců v kontaktním centru.

12. Uveďte vaše postřehy ke zvýšení kvality poskytovaných služeb

13. Vyberte pohlaví
Žena.
Muž.

14. Zvolte Váš věk
Méně než 15 let.

- 15-20 let.
- 21-25 let.
- 26-30 let.
- 31-35 let.
- 36-40 let.
- 41-45 let.

- 46-50 let.
- 51-60 let.
- 61-65 let.

Více než 66 let.
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