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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Růžena Caletková

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Kateřina ŠVANCEROVÁ

Zvýšení kvality poskytovaných služeb Dopravního podniku města Olomouce, a. s.

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Autorka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku, zaměřenou na zvýšení kvality

poskyrovaných služeb v oblasti městské hromadné dopravy, konkrétně v Olomouci. Po objasnění

základních teoretických východisek charakterizovala poskytovatele služby - Dopravní podnik města

Olomouce a následně na základě SWOT analýzy a dotazníkového šetření formovala své návrhy, které

vedly k naplnění cíle. Otázky do rozpravy: 1. Ve své práci uvádíte, že ve městě Olomouci je v centru

poměrně hustá doprava, přičemž vozový park, kterým je tato doprava zajišťována nepatří k nejmladším.

Co např. zavedení ekologických autobusů¨ - elektrobusů na elektropohon nebo na plynový pohon? 2. Jak

jsou motivování cestující k většímu využívání MHD? 3. Pražská MHD např. nabízí seniorú, kteří nedosáhli

ještě věku 65 let (65 let a více mají MHD zcela zdarma) zvýhodněné jízdné. Má obdobné výhody i

cestující v MHD v Olomouci?

21. květen 2021 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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